
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
ORIGINALE 

Det. Settore: 40 del 10-02-2026 DET. REG. GENERALE 118 DEL 10-02-2026 
Resp. Procedimento: Dott. Ing. Floriana Muroni 

 
 
Oggetto: 
 

DGR n.47/23 del 25.09.2018. Piano Regionale delle infrastrutture. 
Rimodulazione del programma degli interventi. Esercizio 2018. - Intervento 
N.I.53: "Lavori di messa in sicurezza fronte roccioso del tratto iniziale SS 
129, km 95+500 Macomer-Nuoro" Ente Attuatore: Comune di Macomer - 
Importo: Euro 250.000,00. CUP F82H18000380002. Integrazione gruppo di 
lavoro  ing. Alessio Sussarellu 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29-07-2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29-12-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151, 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 40 del 10-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 19-01-2026 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione” 
con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028, i suoi allegati e gli obiettivi strategici di 
performance; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTA la deliberazione n. 33/18 assunta dalla Giunta Regionale in data 10.06.2016 con la 
quale è stato approvato un programma di "Spese per opere di prevenzione, relative a materie 
già di competenza dello Stato, per alluvioni, frane, mareggiate, esplosioni ed eruzioni 
vulcaniche, qualificabili come calamità naturali di estensione ed entità particolarmente gravi 
e per interventi urgenti di ripristino di opere pubbliche danneggiate conseguenti ai medesimi 
eventi o a seguito di eccezionali avversità atmosferiche." tra i quali è finanziato anche 
l'intervento “Messa in sicurezza fronte franoso del tratto iniziale SS129, Km 95+500 
Macomer – Nuoro” per l’importo complessivo pari a € 300.000,00; 
VISTA la Determinazione RAS Assessorato Lavori Pubblici - Direzione Generale dei Lavori 
Pubblici - Servizio Opere Pubbliche e idrogeologiche- prot. n. 25543/743 del 06.07.2016 con 
la quale è stato convenzionato il suddetto intervento per l'importo di € 300.000,00; 
RICHIAMATA la nota Prot. n. 18039 del 13.09.2018 con la quale il dirigente tecnico Ing. 
Alessandro Naitana e il legale rappresentante dell’ente Dott. Antonio Succu hanno richiesto 
finanziamenti per l’esecuzione di ulteriori interventi in seguito alla segnalazione del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco; 
VISTA la nota RAS Prot. 38206 del 06.11.2018, acquisita al ns. prot. 21472 del 07.11.2018, 
di richiesta firma del Disciplinare di Attuazione e del cronoprogramma procedurale 
dell’intervento; 
VISTA la ns. nota prot. 21803 del 12.11.2018 con la quale si è provveduto a trasmettere il 
disciplinare e il cronoprogramma dell’intervento; 
VISTA la Determinazione del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche n° 40723/1833 del 
22.11.2018 con la quale è stata convenzionata al Comune di Macomer la realizzazione 
dell’intervento sopracitato di importo pari ad € 250.000,00 a gravare sul Bilancio Regionale 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 40 del 10-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

cap. SC04.0395 – missione 09 – programma 01 – macroaggregato 203 – PCF 
U.2.03.01.02.003 – Esercizio 2018, C.d.R. 00.08.01.05; 
RICHIAMATA la Determinazione dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n. 2457 Prot. 38703 
del 04.12.2019, acquisita al protocollo comunale al n° 23289 del 06-12-2019, di erogazione 
della somma di € 250.000,00 quale saldo del finanziamento assentito al Comune di Macomer 
per l’intervento di “Messa in sicurezza fronte franoso del tratto iniziale SS 129, Km 95+500 
Macomer-Nuoro”; 
VISTO il disciplinare di attuazione dell'intervento sottoscritto digitalmente dal legale 
rappresentante e dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Alessandro Naitana in data 
07.11.2018, inviato alla Ras con nota prot. 21472 del 07.11.2018; 
CONSIDERATO che nella stessa succitata determinazione RAS n. 2457 del 04/12/2019 si da 
atto che “all’erogazione della somma impegnata si provvederà secondo quanto indicato nel 
disciplinare di attuazione”, il quale all’art. 12 dispone “il finanziamento complessivo pari a 
€ 250.000,00 è erogato nell’esercizio finanziario 2018”; 
ACQUISITO, per l'intervento in parola, il Codice Unico di Progetto rilasciato dal sistema 
MIT CUP: F82H18000380002; 
DATO ATTO che la RAS ha erogato i fondi nell’esercizio finanziario 2019; 
CONSIDERATO che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 è 
stata inserita nell’anno 2022 la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
“Lavori di Messa in sicurezza fronte franoso del tratto iniziale SS 129, Km 95+500 Macomer 
– Nuoro”; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 412 Reg. Gen. n. 1048 del 24/12/2019, con la 
quale la quale sono state accertate le somme sopra richiamate; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 358 Reg. Gen. n. 988 del 21/11/2022, con la è 
stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Salvatore Serra, istruttore 
tecnico del Comune di Macomer, ed è stato costituito il gruppo di lavoro composto da: 

− Dott.ssa Antonella Masia, istruttore amministrativo, collaboratrice per le procedure 
di gara, verificatore AVCPass, gestione amministrativa dell'intervento e supporto al 
RUP; 
− Ing. Ivano Zangara, istruttore amministrativo, collaboratore per la gestione tecnico 
-amministrativa dell'intervento e supporto al RUP; 
− Sig.ra Flavia Fodde, esecutore amministrativo, collaboratrice per la gestione 
amministrativa e supporto al RUP; 

per l'intervento avente ad oggetto “Messa insicurezza fronte franoso del tratto iniziale SS 
129, Km 95+500 Macomer - Nuoro"; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 446 Reg. Gen. n. 1214 del 30/12/2022, con la 
quale la quale sono è stata assunta determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
secondo periodo, del D.Lgs. n° 50/2016 e si è proceduto all’affidamento diretto dei servizi di 
ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione di fattibilità tecnico- economica, 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, certificato di regolare esecuzione, dell'intervento 
denominato “Lavori di messa in sicurezza fronte roccioso del tratto iniziale SS 129, km 
95+500 Macomer-Nuoro” ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a) sub 2.1 della legge n. 
108/2021 (ex art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 
2 lett. a), del D.Lgs. n° 50/2016) al R.T..P composto dai seguenti professionisti: Ing. Erminio 
Cinus, con studio professionale in Cagliari, via Sidney Sonnino n. 152 - C.F: 
CNSRMN60H22B354J - P.IVA: 01848050926 – mandatario, Arch. Enrico Umano, Ing. 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 40 del 10-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

Vittoria Piroddi, Geologo Giulia Piroddi – mandanti, offerente il ribasso del 5,5% 
sull’importo a base d’asta di € 38.395,43, equivalente ad un importo di aggiudicazione di € 
36.283,68, oltre cassa di competenza e I.V.A. al 22%; 
RICHIAMATE le note: 
- Prot. n. 22915 del 20/10/2023 con la quale l’Ufficio Tecnico ha comunicato all’Assessorato 
dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna lo stato di avanzamento del 
procedimento e preso atto della scadenza dei termini dello stesso, ha presentato istanza di 
proroga dei termini della convenzione di finanziamento e dei tempi per dare compiuti i lavori 
(art. 16 del disciplinare di attuazione con previsione di durata di 48 mesi a decorrere dalla 
firma dello stesso) e ha trasmesso un  nuovo cronoprogramma procedurale; 
- Prot. n. 45489 del 03/11/2023 assunta al protocollo del Comune di Macomer al prot. n. 
24099 del 03/11/2023 dell’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 
Sardegna con la quale si richiede di rivedere il cronoprogramma limitando i tempi di 
realizzazione dell’intervento al massimo ad un anno; 
- Prot. n. 24318 del 06/11/2023 con la quale l’Ufficio Tecnico ha dato riscontro alla Prot. n. 
45489 del 03/11/2023 e ha trasferito nuovo cronoprogramma; 
RICHIAMATA la determinazione Reg. Gen. 943 del 13.11.2023 dei nomina del nuovo RUP 
e costituzione del gruppo di lavoro cosi composto: 

 Ing. Floriana Muroni, Responsabile Unico del Procedimento; 
 Ing. Giuseppe Sanna, istruttore direttivo tecnico, collaboratore tecnico per la gestione 

tecnica dell’intervento e supporto al RUP; 
 Dott.ssa Antonella Masia, istruttore direttivo amministrativo, collaboratrice per le 

procedure di gara, verifiche FVOE, gestione amministrativa dell'intervento, redazione 
atti e supporto al RUP; 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 226 del 12-11-2024 con la quale è stata approvato 
Progetto Esecutivo dell’intervento denominato Lavori di messa in sicurezza fronte roccioso 
del tratto iniziale SS 129, km 95+500 Macomer-Nuoro" CUP: F82H18000380002, redatto 
dal R.T.P. Cinus – Umano – Piroddi ai sensi dell’articolo 41 del D.Lgs n. 36/2023, progetto 
dell'importo l'importo complessivo di € 270.000,00 di cui € 160.200,00 per lavori a base 
d'asta ed oneri di sicurezza; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 429 Reg. Gen. n. 1282 del 30/12/2024 con la quale 
sono stati affidati i Lavori di messa in sicurezza fronte roccioso del tratto iniziale SS 129, km 
95+500 Macomer-Nuoro - CUP: F82H18000380002 - CIG: B2A788AF38”, in favore 
dell’operatore economico P.R.O. S.R.L., con sede in via Giuseppe Verdi s.n.c., 08040 Urzulei 
(NU), codice fiscale n. 01602110916, Partita IVA n. 01602110916 in avvalimento con 
l’IMPRESA LORRAI GIOVANNI BATTISTA E FIGLI SNC con sede legale in Via San 
Sebastiano n.4, 08040 Urzulei (NU), codice fiscale n. 00734310915, Partita IVA n. 
00734310915che ha offerto il ribasso del 27,387%, sull’importo a base d’asta di € 
145.006,82, equivalente ad un importo di aggiudicazione di € 105.293,80 oltre oneri di 
sicurezza pari a € 15.193,18 e I.V.A. di legge al 22%; 
CONSIDERATO che in data 03-02-2025 è stata sottoscritta la Scrittura Privata Rep. n. 3 
avente valenza contrattuale tra il Comune di Macomer e la ditta P.R.O. S.R.L., con sede in 
via Giuseppe Verdi s.n.c., 08040 Urzulei (NU); 
VISTO il Verbale di consegna dei lavori redatto in data 13/03/2025; 
CONSIDERATO che l’Ing. Alessio Sussarellu, funzionario del Settore Tecnico, per l’appalto 
in oggetto ha collaborato con il RUP per la fase di esecuzione dei lavori a far data dal mese 
di giugno 2025, stante l’incompatibilità per conflitto di interesse dell’ing. Giuseppe Sanna a 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 40 del 10-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

seguito della nota trasmessa da un proprietario confinante con la zona di intervento, assunta 
al Prot. n. 13670 del 05-06-2025; 
DATO ATTO  che l’Ing. Alessio Sussarellu, funzionario del Settore Tecnico, possiede i 
requisiti previsti dalla legge per lo svolgimento dell’incarico; 
RITENUTO necessario procedere con l’integrazione del gruppo di lavoro con l’inserimento 
dell’Ing. Alessio Sussarellu istruttore direttivo tecnico, collaboratore tecnico per la gestione 
tecnica della fase di esecuzione dei lavori; 
ATTESO che il C.U.P. dell’investimento in parola è il seguente: F81I18000220006; 
VISTO il D. Lgs. n° 36/2023; 
VISTO il D. Lgs. n° 81/2008; 
VISTA la Legge Regionale n° 8 del 13/03/2018; 
VISTA la Legge Regionale n° 41 del 05/11/2018; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 in ordine alle Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza, che demanda ai Dirigenti di Settore l’adozione degli atti 
gestionali per il perseguimento dell’obiettivo citato; 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 12 del 08/08/2023 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore Tecnico all’Ing. Floriana Muroni; 
CONSTATATA la propria competenza; 
RITENUTO di dover provvedere in merito 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 
parte integrale e sostanziale 
DI INTEGRARE il gruppo di lavoro con l’inserimento dell’Ing. Alessio Sussarellu istruttore 
direttivo tecnico, collaboratore tecnico per la gestione tecnica della fase di esecuzione dei 
lavori; 
DI DARE ATTO che il personale di cui sopra avrà titolo alla ripartizione del fondo di cui 
all'art. 45 del D. Lgs. n.36/2023 e ss. mm. e ii., con relativo stanziamento all'interno del 
quadro economico dell'intervento; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 
 all’Albo Pretorio di questo ente per la pubblicazione nei termini di legge. 

 
 IL DIRIGENTE 
 Dott. Ing. Muroni Floriana 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it

